De abstinentia vero a carnibus in die Sabbati tacet Pullus, quod suo tempore nondum indicta fuisset, nec ubique locorum observata; sed arbitraria tantum, aut solo consuetudinis jure in quibusdam diœcesibus recepta. Exstat quidem canon synodi Romanæ sub Gregorio VII, cap. 8, de quo Gratianus De consecrat., dist. 5, cap. 31, quo fideles admonentur a carnibus abstinere diebus Sabbati; sed ut notat ibidem Glossa, pontificis consilium est, non præceptum, nisi in locis ubi mos aliter inolevit. Tentasse tamen plures Ecclesiarum antistites, abstinentiam illam introducere, præsertim in Gallia, testatur Glaber lib. iv, c. 5, circa annum 100, loquens de conciliis in Aquitania celebratis. « Illud sane memorandum quod omnibus in commune placuit, qualiter omnibus hebdomadibus sanctione perpetua, sexta die abstineretur a vino, et a carnibus septima, nisi forte gravis infirmitas compelleret, aut celeberrima solemnitas interveniret. Si vero effectio aliqua intercederet ut hic tenor paululum laxaretur, tres proinde pauperes victu sustentarentur. » Notatque Sigibertus in Chronico ad annum 1032 pœnas contra delinquentes ab hujusmodi conciliis sic inflictas: Quod qui nollet, Christianitate privaretur; et exeuntem de sæculo nullus visitaret, nec sepulturæ traderet. Sed contra hæc reclamavit, et paulo durius institit Gerardus Cameracensis episcopus: « Qui nullius hortatu, ut ibidem adnotat Sigibertus, potuit adduci ad hæc suscipienda, sed singula capitula refellebat dicens. . . . Jejunium in sexta vel septima feria nec omnibus unum esse imponendum, quia non est una omnibus possibilitas, nec omnes hoc uno jejunio contentos esse, quia non est una omnium pœnitendi qualitas. Hæc sacramento firmare, vel sacramenti violationem perjurio augere, non est utile. His contradicentes excommunicari, infirmis visitationem, vel mortuis sepulturam negari, esse detestabile. Sufficere authentica Patrum decreta, et super his neglectis, impositum congruenter pœnitentiæ modum. » Hæc Gerardus. Ex quibus apparet, præsertim ex pœnis sancitis a Patribus, non perfunctorie tentatam nec segniter introductam hujus abstinentiæ praxim. Quæ tamen statim a laicis excepta, vix a Cluniacensibus potuit admitti, licet alias solemniter jurassent in verba regulæ omnimodam carniū comestionem prohibentis, ut proinde non mediocriter in eos tanquam corrivos excanduerit eorum abbas venerabilis Petrus Mauricius lib. vi, epist. 15. « Abstinent, inquit, causa Dei ipsi mimi vel lixæ a carnibus omni Sabbato; abstinent insuper plerique laicorum omni quarta; abstinent quidam ex ipsis etiam omni secunda feria. At fratres nostri sancti ordinis, cœlestis propositi monachi, et hoc Cluniacenses, spreto Deo, abjecto pudore, totum, ut dicitur, annum, nulla præter sextam excepta feria, in absumendis carnibus continuant, nec hoc saltem occulte, sed palam et publice facientes, etc. »

In aliis vero regionibus, morem illum non ita vixisse, colligimus ex rescripto Innocentii III ad archiepiscopum Bracar. in Hispania, extra De observat. jejunior., cap.: Consilium. Ubi requisitus S. Ponti-

lex quid in illos agendum qui propter quamdam debilitatem, sed satis levem, carnes comederant die Sabbati, respondet observandam esse consuetudinem regionis. Quo satis innuit nullum Ecclesiae generale decretum tunc existisse, quod prohiberet abstinence a carnibus diebus Sabbati. Imo, anno 1555, 428 dactilis circiter quinquaginta annis a constitutione Gregorii VII usitatam iterum xeropyram in Sabbato, idque communiter, argumento est bulla Benedicti XII, qui in Benedictina, c. 26, languentibus tum monachis, carnum esum quibusdam hebdomadatim diebus indulgens, s.c. dies alios excepit: *Statuimus et ordinamus quod per totum annum feria quarta et die Sabbati; et a prima Dominica Adventus, etc. omnes regulares ejusdem ordinis seu religionis, ab esu carnum ubique abstineant.* Quem Sabbati diem nominatum excipere non fuisse opus, si in eo generalis jam apud omnes fuisset a carnibus abstinence, sicut in sexta feria, quam ideo non exprimit pontifex. Quinetiam centum annis eo inferior S. Antoninus parte II, tit. 6 De gula cap. 1, § 1 solius feriae sextae meminit. *In lege Ecclesiae prohibetur esus carnum sexta feria per totum annum et jejuniis; et iactantia in quadragesima.* Et cap. II, § 3 ejusdem tituli: *In Sabbatis comedere carnes in locis ubi est consuetudo unive saliter non comedere, mortale est, etc. secus si consuetudo patrie quod comeduntur, ut in Francia, Catalunia et aliis partibus, quia tunc stabitur consuetudini, dist. 12. Illa autem.*

*Propter quod minime comedas aut inter Francos butyrum, etc.* Locus intellectu difficilis, nec ullis historiarum monumentis conciliandus, cum praesertim familiarem admodum apud Francos usum butyri fuisse, maxime Parisiis, ubi diu docuit Pullus, certissimum sit, idque sufficienter probent plures conciliorum Galliae canones, quibus indicitur abstinence a butyro tempore Quadragesimae, ut cap. 40 capitul. Theodulphi Aurelianensis episcopi, etc.

Quare cum eruditissimis viris Joanne Baptista Soucheto, Jacobo Sirmondo, et Dionysio Petavio, quos voce aut scripto conveni, reor equidem (licet alio colimare videantur auctoris verba) eum alludere ad illam quadragesimalem abstinence a butyro, quae tunc temporis vigeat in Gallia, quaeque necdum penitus ubique Gallorum extincta est. Quam et apud exterarum gentium antiquissimam fuisse testatur Carolus Guillard, episcopus Carnotensis, in statutis synodalibus anni 1555: *Cum abstinence, inquit, ab usu butyri et lacticiniorum sit de communi et antiqua Ecclesiae institutione.* Imo, ut volunt alii, promulgata a Telesphoro papa, apostolorum vicinissimo; cujus decretum iterum renovatum a Patribus sextae synodi. Cum enim in Armenia Sabbatis tantum et Dominicis diebus in Quadragesima vescerentur fideles ovis et butyro, sexta synodus Constantinopolitana lege sancit, si quis ova butyrum edisset in Quadragesima, ut clericus deponeretur, laicus excommunicaretur, ut habet Hosius cardinalis, cap. 91 De caeremoniis a tempore sumptis. Quod etiam ab Anglis noviter ad fidem conversis observari debere, ut generale statutum Ecclesiae, docet Gregorius Agastino rescribens: scilicet ut quibus diebus a carne abstinendum est, illi etiam abstineant a butyro. In multis tamen provinciis licitum erat diebus jejunii extra Quadragesimam eo vesci; secus in aliis: hincque forsitan natum scandalum illud (de quo hic Pullus) ob diversitatem usum, cui cautum voluit superiori epigrapha. Ad quod apposite disserit Antoninus parte II, titulo 6, § 3, *De lacticiniis utrum possint comedi in Quadragesima?* « Neta, inquit, quod si quis in jejuniis a. Ecclesia institutis extra Quadragesimam, comedit lacticinia in locis ubi consuetum est non comedere, peccatum est. Alias si consuetum est talia comedi communiter vel pro majori parte, possunt comedi, 76 dist. cap.: *Utinam, etc.* Sed pro majori declaratione horum, Petrus de Palude in IV, dist. 13, sic docet: « Comestio

lacticiniorum in Quadragesima interdicta est, ut dist. 4, cap.: *Denique.* Non autem in aliis jejuniis, nisi consuetudo hoc habeat; quam ubique observandam in jejuniis dicunt Augustinus, Ambrosius et Hieronymus, dist. 12. *Illam et dist. 75, cap.: Utinam.* Unde 429 cui injunctum est jejunare simpliciter, non habet nisi a carnibus abstinere, ita quod jejunare etiam cum lacticiniis potest. *Britones vero comedentes butyrum in Quadragesima, videntur excusari, quia in illis in quibus Ecclesia dispensare potest, sciendo et dissimulando dispensat: si tamen ita dissimulat, quod nec punit excommunicatione, nec prohibet verbo, etc.* Haec Antoninus et Paludanus, inveniunt nullos in Quadragesima praeter Britones, butyrum admisisse. Quae abstinence adhuc perseverat in Occitania; et cum in quorundam gratiam remittitur ad tempus, ea semper apponitur conditio, *dummodo secrete et absque scandalo fiat.* Nec indultum adhuc communiter butyri usum apud Parisienses anno 1515 testantur acta synodalia Stephani De Poncher eorum antistitis. *Horror vos ac moneo Quadragesimam ab Ecclesia etiam ordinatam tempore congruo jejunare, et, veluti censuerunt sacri canones, a carnibus, lacte, caseo, butyro, ovis, etc. abstinere.*

Cum vero dispensari cepit in esu butyri, id ea conditione factum est, ut quidpiam in fabricam et emolumentum Ecclesiae solverent, scilicet pauperes x denarios; mediocres xx et divites xxx. Testis est ea consuetudo quae hactenus vigeat in quibusdam Galliae diocesisibus, maxime Carnotensi, ut ipso die Paschae, post matutinam et vespertinam synaxim, sacerorum proxeneta pro foribus Ecclesiae clamet *Payez vos beurres*, ut singuli pro sui status conditione constitutos denarios virilim solvant. Ex qua pecunia sic collecta aedificatam aiunt Rothomagi turrim, quam vernacule dicunt: *La tour de beurre.*

Ex quibus colligimus, cum haec a butyro abstinence religiosius in Gallia quam apud vicinas gentes obtinuerit, non mirum esse si cautum eorum conscientiae volens Pullus, sedulo moneat exteros apud eos adventantes ut vitandi scandali causa, edendo butyro supersedeant ad tempus; ut de aliis quibusdam cibis, parem ob causam censebat Apostolus.

*Aut inter alios quosdam, allium.* Nulla lege reprobatum esum allii putamus, ratione tamen pertinacis odoris nec bene probi, communiter repudiari certum est. Unde Horatius Epodon, ode 3:

*Parentis olim si quis impia manu*

*Senile guttur fregerit,*

*Edat cicutis allium nocentius.*

Nec dissentit ab auctore nostro Petrus Abaelardus post Ambrosium, qui de vitando scandalo pariter scribens lib. V, in Epist. ad Romanos: sic ait, pag. 705: « Si haec in apostolis et apostolicis viris, quae contraria videntur, diligentius in ipsa radicis intentione discutiamus, reperiemus nec et illa pro tempore et loco modo prohibenda esse, modo concedenda, et nonnunquam in aliquibus prohibendis, magis de honestate vitae quam de religione fidei provisum esse. Sic enim in Hexam. B. Ambrosius allium quod ad medicamen sumi concedit, ad cilium sumi interdicat, quod scilicet fetore ipsius honesti viri facile scandalizentur. Sic et de nonnullis aliis vilibus cibis propter honestatem conservandam fieri credimus. »

*Unde et caseus jure gentium esui concessus, a nonnullis fere quasi pestis vitatur.* In veteribus Anglorum constitutionibus ad titulum *De decimis*, hanc reperimus casei commendationem sed ab alio desumptam:

*Ignari meatu me dicunt esse nocivum,*

*Sed tamen ignorant cur nocumenta ferar.*

*Expertis reor esse ratum qua commoditate*

*Languenti stomacho carcus addit oronem,*

*Caseus ante cibum confert si defluat alvus;*

*Si coustringatur, terminat ille dapes.*

*Ad fundum stomachi dum sumpta cibaria trudit*

*Vim digestivam non minus ille iuvat.*

*Si stomachus languet, vel si minus appetat, ille*

*Fit gratus stomacho conciliansque cibum.*

*Dum cætera concesserunt, suffocatum cum sanguine prohibuerunt; non decretum sancientes; 430* *verum, ut opinor, aliquorum imbecillitati condessentes. Decretum intellige quod immobiliter in Ecclesia usque ad finem sæculi permaneret: hoc enim modo abstinentia a sanguine et suffocato, ut et ab idolothytis, non fuit apostolicum decretum: sublata enim postea fuisse certissimum est. Imo nec defuere quidam qui canonicum illum concilii Hierosolym tani voluerint abrogatum fuisse antequam Paulus Corinthiis scriberet (quod tamen nullatenus concedendum esse censemus) eo quod indulgeat Paulus ut immolatis cibus vesci possint, si citra scandalum id fieri possit. Eoque spectasse videtur auctor, ratus nequaquam Paulum dispensasse tam cito in ea lege cui condendæ pariter ipse interfuerat, si vim decreti (quod esset juris immobilis) habuisset. Et quidem dum scribit, non id apostolos decrevisse nisi ut infirmitati Judæorum consulere, quibus scandalo fuissent neophyti gentiles, immolatas escas aut suffocatas comedentes; secutus videtur Augustinum lib. xxxii contra Faustum, cap. 13. « Si hoc tunc apostoli præceperunt, ut ab animalium sanguine abstinerent Christiani, ne præfocatis carnibus vescerentur, elegisse mihi videtur pro tempore rem facilem et nequaquam observantibus onerosam: in qua cum Israelitis etiam gentes propter angularem illum lapidem duos parietes in se condentem, aliquid communiter observarent, etc. Transacto vero illo tempore quo duo illi parietes, unus ex circumcissione, alter ex præputio venientes, quamvis in angulari lapide concordarent, tamen suis quibusdam proprietatibus distinctius eminebant. At ubi Ecclesia gentium talis effecta est, ut in ea nullus Israelita carnalis appareat, quis jam hoc Christianus observat, ut turdos vel minutiores aviculas non attingat, nisi quorum sanguis effusus est? Aut leporem non edat, si manu in cervice percussus nullo cruento vulnere occisus est? Et qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, a cæteris irridentur. Jam omnium animos in hac re tenuit illa sententia veritatis: Non quod intrat in os vestrum vos coinquinat, sed quod exit, etc. » Hæc ad Pulli mentem Augustinus.*

Certum tamen est legem illam de sanguine et suffocato, etc. non concedendis, dudum in Ecclesia perseverasse, ut patet ex concilio Gangrensi, c. 2, et ex Pœnitential. libris Bedæ et Rabani; licet ex auctoritate Augustini mox laudati habeamus legem illam suo tempore non fuisse strictissimi juris; quod Pulli sententiæ satis cohæret. V. B. Thomam 1, 2, q. 103; art. ultimo in fine.

*Illicita nostro tempore multa excipiunt. Sui sæculi novatores qui dicebantur apostolici, tacite suggillat: contra quos etiam acriter invehitur. S. Bernardus serm. 66 in Cantica, cujus verba studio brevitate præterimus. Vide chronologiam Genebrardi initio libri iv. Notat etiam ad annum 1052 Henricum imperatorem in Saxonia apud Goslarem, omnium consensu jussisse patibulo suspendi quosdam hæreticos qui, inter alios errores, omnis animalis esum juxta Manichæos exsecrabantur.*

#### CAPUT XVII.

*Mulum ergo rationabilius arbitror parentum semen ad costæ similitudinem sua ex se per Deum adipisci augmenta, etc. Non aliter Hugo a S. Victore libro 1. De sacram., parte vi, cap. penult., etc. Magister sent. lib. ii, dist. 30 sub finem; et eodem, dist. 18; Petrus Comestor, Histor., cap. 73; Petrus Pictaviensis parte v, cap. 19, etc. Censent hi auctores non aliam in hominibus materiam esse quæ*

A proprie dicatur humanæ naturæ, quam quæ in prima rerum origine existit in Adamo; quæ via seminali particulatim in posteros ducta, in illis propagetur absque ulla rei alicujus extrinsecæ appositione; 431 eaque sola sit humana caro quæ aliquando ad immortalitatem cæterasque resurrectionis dotes evehenda sit, et consequenter asserunt non ideo nutriri corpora ut certa quædam materiæ portio (quam vi nativi caloris consumptam volunt alii) repararetur: sed tantum ut foveantur externo succo, aut ut quid habeat primigenius calor in quod desæviat: non secus ac aurifices dum aurum excoquant, nonnihil admiscunt plumbi, ne in auras evanescat penitusque dispareat. Commoda videbatur illis auctoribus hæc sententia, cum ut unitas principii omnium hominum salvaretur, tum ut veritas humanæ naturæ (qua parte pro carne aut materia supponit) in communi resurrectione demonstraretur; quod utrumque luculentius expendit Pullus, ut in iis immoremur. Ut tamen paucis arriserit hæc opinio, nec stabili prorsus firmamento imitatur, ut ab omnibus pene theologis repudiata fuerit, jureque refutata, et tandem a Parisiensibus in angulum rejecta, ac in operibus Magistri obelo notata, videri poterit apud auctores qui in secundum et quartam Sententiarum scripserunt. Ejusdem opinionis supra meminimus cum de traduce primigeniæ laeis disseminamus ad caput 28 partis secundæ.

*Nisi forte illud quod circumcidendo præputatum est. Modeste hic Pullus hæere videtur, ut qui non ignoraret quæ passim circumferebantur suo tempore de præputio, umbilico, dente, et cæteris hujusmodi Christi Domini reliquiis; quarum realem in terra præsentiam ægre tulit Novigentinus abbas Guibertus libro ii et iii De pignoribus sanctorum, p. 118 in locis, ut cap. 1: Sicut qui circumcisi præputium ipsius Domini habere se asserunt; de quo magnus Origenes. Fuere, ait, quidam qui de ipsa Domini circumcissione non erubuerunt libros scribere. Et cap. 2, § 1: Quod si de præsentia hac agitur, pro ecto, quid dntem ejus, vel umbilicum, seu quod legitur circumcissum sibi arrogat, usquequaque mentitur. Ac tandem lib. iii, peculiari contra sancti Medardenses: « Velim ergo respondere dignemini in cujus corporis jus in resurrecti ne cessurum dentem, Domini, et cætera quæque putatis. Non minus etenim de umbilico, et cæteris, quæ de ipso habere dicuntur, quam de dente apud nos agitur; quod plane de uno dicitur, redundat ad cætera. Ubi igitur se conferent quæ de Domino Salvatore servantur, cum ultimus dies ille ingruerit? si ad pristinum reditura sunt corpus, quo se recipient, quæ loca sese iis recipientis aperient? An edentulus Salvator clarificatus hucusque mansit, ut locum denti superventuro servaret? Et certe denti tantillo locus conveniens in virili quod est Dominica fauce nequaquam comperet. Esto. Quo se umbilicus, quæso, reponet? Nunquid duæ clarificationes in eodem corpore celebrantur, etc. » Hæc Guibertus hoc anno impressus; sed zelo veritatis exæstuans, a quo prudenter abstinit Pullus, ut et post eum Innocentius III, lib. iv De mysteriis missæ capite 30 apud Bollandum. « Quid de circumcissione præputii, vel umbilici præcissione dicitur? An in resurrectione Christi similiter rediit ad veritatem humanæ substantiæ? Creditur enim in Lateranensi basilica reservari: licet a quibusdam dicatur quod præputium Christi fuit in Jerusalem delatum ab angelo, Carolo Magno, qui transtulit illud, et posuit Aquisgrani: sed post a Carolo Calvo positum est in ecclesia Salvatoris apud Carosium. Melius est tamen Deo totum committere, quam aliquid temere definire, » ut plurimi recentiorum faciunt, qui vel pro studio partium, vel pro innata de quibusque definiendi libidine, digladiantur mutuo ut hujusmodi reliquias, ad Romanos, ad Anciensenses, ad Antuerpienses, ad Carosianos, et nunc ad Calcatanos in Latio, transferant.*

## 432 CAPUT XVIII.

A

## CAPUT XXVII.

*Non dixit spiritus ut corpus vertatur in spiritum, quod tamen nonnulli putant.* Spectavit auctor hunc Augustini locum XIII De civitate, cap. 20: *Caro spiritui serviens recte appellabitur spiritalis; non quia in spiritum convertetur, sicut nonnulli putant, eo quod scriptum est, seminatur corpus animale, resurget corpus spiritale: sed quia, etc.* Habet similia lib. I De fide et Symb., cap. 6, sed præsertim epist. 146, ad Consentium, ubi de hac difficultate disserit ex professo.

## CAPUT XXV.

*Frustra Origenes spondet liberationem post multos annos, malis hominibus et ipsis demonibus.* De hoc Origenis, sive potius Origenistarum falso dogmate tractant Epiphanius hæresi 6, et in epistola de illius erroribus ad Joannem Hierosolymit., Hieronymus, epist. 61 ad Pammachium, et in altera contra eundem Joannem, August., lib. XXI De civit., B cap. 17, et lib. De hæresib., cap. 43; Greg., *Dialog.*, cap. 44.

Reprobatur ab Ecclesia fuisse errorem illum testantur idem Augustinus loco citato De civit.; Hieronym., in Apolog. adversus Rufin. et ep. 78 ad Pammach. Et in quinta synodo sub Vigilio papa et Justiniano imperatore, plura damnatur Origenis dogmata; et a Theophilo in synodo Alexandrina, quamvis Genebrardus noster in collectaneis de Vita et scriptis Origenis, cap. 6, inustam ei labem erroris de finiendis aliquando damnatorum et demonum pœnis, eximere tentet; ut quis magis disputationis gratia, quam assertive et ex proprio sensu, quid tale scripserit: homilia enim 1 et 14 in Ezech., homilia 14 in Josue XII et XIV, in Numeros, lib. V, in Epist. ad Rom. et homil. 9 in divers. contrarium scribit: ut merito suspicentur non pauci, ab adversariis Origenis, ejus scripta talibus nævis respersa fuisse.

*Minime videtur absonum in judicio quoque culpas sanctorum intelligendas.* Offendit ad hunc lapidem Magister contrariam sequens opinionem, 4, dist. 43, § 4. « Si vero quæretur, inquit, utrum peccata quæ fecerunt electi, prodeant tunc in notitiam omnium, sicut mala damnandorum omnibus erunt nota, non legi hoc expressum in Scriptura: unde non irrationabiliter putari potest, peccata hic per pœnitentiam tecta et deleta, illic etiam tegi; alia vero cunctis propalari. » Ob quæ merito inter selectos illius errores notatur hæc opinio. Pugnatur enim cum pluribus Scripturæ locis, Matth. X, Marci IV, Lucæ VIII et XII, I Cor. IV, Apoc. XX, Daniel. 7, etc. Quæ generaliter probant publicam in judicio fore secretorum omnium conscientie detectionem. Deinde sanctorum pœnitentia distincte cognoscetur ab omnibus, non minus quam eorum cæteræ virtutes: sed talis cognitio non poterit haberi sine peccatorum, propter quæ acta est, manifestatione, cum relata sint simul cognitione et natura. Idque docent plurimi Patrum; sed quorum placitis recensendis in re tam facili supersedemus.

Sed jam plus satis, mihi præsertim, cui semper fastidio fuere non superflua solum, sed et ea quæ in hoc scribendi genere paulo liberalius offeruntur. Plura tamen desiderabunt alii, tam qui prolixiora cupiunt, quam qui paucioribus delectantur; sed exiles ingenii partus ignoscent, cum sterilem causam agnoverint. Et ne sit a me impune peccatum, in calami vitia primus desævio. Cætera in prævaricantis preli secundarios ausus facile rejicient, qui curas, labores, fastidia quæ typographia secum invehit, experiuntur. Si quos præterea cæcutientis ingenii nævos lector adverterit, qui 433 sanioris doctrinæ officiant decori, suo punice tergat obnixè precamur, et ut dignos obelo, jam hic improbamus, *omnia sincere submittentibus doctorum censuræ, ac iudicio sanctæ matris Ecclesiæ apostolicæ et Romanæ.*

ANNO DOMINI MCLII.

## SUGERIUS ABBAS S. DIONYSII

## NOTITIA.

(Gallia Christiana, nov. edit. tom. VII, p. 368)

Sugerius (1), tenui ortus loco Elinando patre, C lucem aspexit anno 1081, consensu omnium in Gallia, et quidem ex conjectura recentioris auctoris tomo secundo operis Gallici inscripti, *Singularités historiques et littéraires*, pag. 48 et seqq. in provincia Belgica, ac specialiter Atrebatensi, in urbe scilicet Audomarensi, recentiori tunc et parum insigni. Id vero conjicit auctor ex duabus epistolis, quæ habentur in probationibus historiæ sancti Dionysii. Altera num. 158 circa 1148 Ludovici VII, regis est ex Asia obitum Alvisi episcopi Atrebatensis Sugerio nuntiantis, his verbis: *Venerabilis frater vester episcopus Atrebatensis felici consummatione*

*migravit ad Dominum.* Unde concludit, et quidem non temere, Sugerii fratrem exstitisse Alvisum episcopum, qui cum genere Flander, ac primum fuerit Bertiniensis monachus, ortu credendus est Audomarensis, ac proinde Sugerius quoque, ad quem anno 1147, ipsius Alvisi ad Sugerium altera sat consona exstat epist. n. 157, quæ sic incipit: *Dilectissime frater Sugerii venerabilis abba..... concedimus, etc.* quo certe tam familiari nomine Alvisum, si vere Sugerii frater non fuisset, uti non decebat, quando cæteri præsules ac etiam principes tam reverenter Sugerium alloquebantur, uti postea videbitur. Porro decennis, aut circiter Sandionysianos

(1) Vit. Sug. I. 1, num. 5, part. II, prob. hist. S. Dion. pag. 195